
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 040 6754334  E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci  Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n. 4456 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4456 / 2014 
 
prot. corr. n. 20° - 10/9/11/20 - 2014 
sez. 4391 
 
OGGETTO: mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914”, ex Pescheria - Salone degli Incanti. Servizio di 
ufficio stampa. Affidamento. Spesa Euro 6.039,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 6.039,00.- Iva 
inclusa. 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 richiamata 
la Deliberazione Giuntale n. 1989 dd. 23.5.2014, immediatamente eseguibile, con la quale, tra le altre cose 
è stata approvata la realizzazione della mostra dal titolo provvisorio “Trieste 1891 - 1914: la città - 
mondo verso la Grande Guerra”, da realizzarsi nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, è stata approvata 
la spesa complessiva di Euro 160.000,00.- Iva inclusa (dando atto della necessità di impegnare spese 
indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi); 
 
la determinazione dirigenziale reg. n. 4417/2014 con la quale è stata approvata la spesa per alcuni 
adempimenti relativi all'organizzazione della mostra in oggetto, quali il servizio di progettazione esecutiva 
dell'allestimento della mostra, il servizio di progettazione grafica coordinata della mostra e il servizio di 
organizzazione del materiale espositivo e di coordinamento per l'allestimento dello stesso; 
  
 valutato 
di promuovere la mostra mediante un piano di comunicazione mirato e articolato che valorizzi l’evento 
culturale in questione attraverso azioni sviluppate nei vari canali mediatici anche al fine di incrementare il 
potenziale di attenzione verso la mostra di target diversi; 
 
di prevedere un servizio di ufficio stampa, modulato con particolare attenzione alle seguenti azioni: 

· elaborazione di una strategia di comunicazione 
· redazione, di concerto con il committente, dei comunicati stampa, con organizzazione del 

materiale per la cartella stampa, incluse le riproduzioni fotografiche su supporto digitale 
· redazione di una mailing - list specifica 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 040 6754334  E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci  Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n. 4456 / 2014 
 

· diffusione del materiale stampa presso agenzie, quotidiani, settimanali, mensili, on-line, emittenti 
radio-televisive regionali e nazionali 

· realizzazione di un’anteprima per la stampa 
· invito e coordinamento di critici, giornalisti e addetti ai lavori (inclusa la gestione della  loro 

presenza in occasione dell’inaugurazione della mostra e di visite finalizzate) 
· veicolazione della comunicazione della mostra nell’area compasso del turismo giornaliero/ 

finesettimana (Triveneto, Austria, Slovenia, Croazia) 
· collaborazione con il soggetto incaricato dell'ideazione e gestione del sito web  “ dedicato ”  e 

dei profili attivati sui principali social media ai fini della rapida divulgazione  delle 
informazioni 

· redazione della rassegna stampa finale; 
e che comprenda inoltre l'ideazione e la creazione di una proposta di itinerario sulla “Grande Guerra
” integrato e sinergico con altre realtà regionali promotrici di analoghe iniziative celebrative, nonché 
l'invio di un report setimanale contenente le azioni poste in essere (per tutta la durata dell'affidamento 
del servizio); 
 
di avvalersi di un soggetto unico per il suddetto servizio che sappia attivare, organizzare, coordinare e 
gestire le azioni sopra citate, da individuare mediante una procedura di  affidamento in economia con 
aggiudicazione al soggetto che presenti il prezzo più basso; 
 
 dato atto dell'opportunità che il servizio in oggetto venga avviato al più presto in considerazione 
dell'imminente inaugurazione della mostra e delle necessarie tempistiche in ordine ad un'adeguata 
promozione della stessa ad ampio raggio;  

 
interpellate in tal senso le seguenti ditte: 

· StudioSandrinelli s.r.l. (sede a Trieste in via Carducci 22), 
· VOLPE&SAIN Comunicazione (sede a Trieste in via S.Lazzaro 9) 
· incipit s.r.l. (sede legale a Trieste in via Pendice dello Scoglietto 10) 
· AtemporaryStudio PR di Giovanna Felluga e Samantha Punis (sede a Trieste in via Belpoggio 1) 
· Aps comunicazione s.n.c. di Aldo Poduie e Federica Zar (sede a Trieste in viale Miramare 17), 
· LEONARDO Servizi e Comunicazione s.r.l. di Stefano Cergol (sede a Trieste in via Machiavelli, 

28); 
 
visto che entro il termine fissato - martedì 16 dicembre 2014 ore 13 - sono pervenute le seguenti 

offerte: 
· Aps comunicazione s.n.c. per un importo di Euro 4.950,00.- più IVA; 
· AtemporaryStudio PR per un importo di Euro 10.500,00.- più 2% INGP più IVA; 
· StudioSandrinelli s.r.l. per un importo di Euro 5.683,89.- più IVA; 
· incipit s.r.l. per un importo di Euro 14.500,00.- più IVA; 

 
dato atto che l'offerta al prezzo più basso risulta essere quella presentata da Aps comunicazione 

s.n.c. di Aldo Poduie e Federica Zar (sede a Trieste in viale Miramare 17 - P.I. e C.F. 00310400320) per un 
importo di Euro 4.950,00.- più IVA pari a Euro 6.039,00.- IVA inclusa; 
 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 
4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 040 6754334  E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci  Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n. 4456 / 2014 
 

l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che prevede si possa 
procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non 
superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 
 dato atto 
che il suddetto servizio non supera l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa e riguarda l’organizzazione, 
gestione e promozione di una manifestazione, tipologia prevista nell’elenco di cui all’art. 4, lett. B) e C) 
del suddetto Regolamento; 
 
che non si è fatto ricorso alla fornitura del servizio di cui trattasi tramite il portale MEPA, per la sua 
dettagliata articolazione e specificità; 

 
 verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di Euro 6.039,00.- (di cui Euro 
5.435,10.- sul 2014 ed Euro 603,90.- sul 2015), riconducibile all'attività di promozione della mostra 
(ufficio stampa) rientra (sia nell'anno 2014 che nell'anno 2015) nel limite del 20% della spesa sostenuta 
nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, 
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 
 

ritenuto 
di approvare la spesa di  Euro 6.039,00.- IVA inclusa per il servizio di ufficio stampa relativo alla 
promozione della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914”, di  prossima inaugurazione nell’ex Pescheria - 
Salone degli Incanti; 
 
di affidare ad Aps comunicazione s.n.c. di Aldo Poduie e Federica Zar (sede a Trieste in viale Miramare 17 
- P.I. e C.F. 00310400320) il servizio di ufficio stampa, come sopra dettagliatamente indicato, per un 
importo di Euro 4.950,00.- più IVA, pari a Euro 6.039,00.- IVA inclusa; 
 

ribadita l’urgenza di procedere, in considerazione dell'imminente inaugurazione della mostra; 
 
vista la mail dd. 12.11.2014 e successiva integrazione di pari data, conservate in atti, con la quale il 

dott. Lorenzut, in qualità di Dirigente responsabile del capitolo 1609 “Prestazioni di servizi per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura dell'area cultura e sport - rilevante iva”, ha autorizzato la dott.ssa 
Maria Masau Dan ad assumere impegni di spesa sul suddetto capitolo, fino all'importo massimo di Euro 
130.000,00.- Iva inclusa per l'anno 2014 e fino all'importo massimo di Euro 10.000,00.- Iva inclusa per 
l'anno 2015, per la realizzazione della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914”;  
 

visti l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione 
dell’atto, 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa di Euro 6.039,00.- Iva inclusa per l'affidamento del servizio di ufficio stampa, 

come dettagliatamente indicato in premessa e al successivo punto 2., relativo alla promozione della 
mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” di prossima inaugurazione nell'ex Pescheria - Salone degli 
Incanti; 

2. di affidare a Aps comunicazione s.n.c. di Aldo Poduie e Federica Zar (sede a Trieste in viale Miramare 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 040 6754334  E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci  Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n. 4456 / 2014 
 

17 – P.I. e C.F. 00310400320) il servizio di ufficio stampa per l'importo di Euro 4.950,00.- più IVA pari 
a Euro 6.039,00.- IVA compresa, come di seguito dettagliato: 
· elaborazione di una strategia di comunicazione 
· redazione, di concerto con il committente, dei comunicati stampa, con organizzazione  del 

materiale per la cartella stampa, incluse le riproduzioni fotografiche su supporto  digitale 
· redazione di una mailing - list specifica 
· diffusione del materiale stampa presso agenzie, quotidiani, settimanali, mensili, on-line, emittenti 

radio-televisive regionali e nazionali 
· realizzazione di un’anteprima per la stampa 
· invito e coordinamento di critici, giornalisti e addetti ai lavori (inclusa la gestione della  loro 

presenza in occasione dell’inaugurazione della mostra e di visite finalizzate) 
· veicolazione della comunicazione della mostra nell’area compasso del turismo giornaliero/ 

finesettimana (Triveneto, Austria, Slovenia, Croazia) 
· collaborazione con il soggetto incaricato dell'ideazione e gestione del sito web  “ dedicato ”  e 

dei profili attivati sui principali social media ai fini della rapida divulgazione  delle 
informazioni 

· redazione della rassegna stampa finale; 
· ideazione e creazione di una proposta di itinerario sulla “Grande Guerra”  integrato e 

sinergico con altre realtà regionali promotrici di analoghe iniziative celebrative 
· invio di un report setimanale contenente le azioni poste in essere (per tutta la durata 

dell'affidamento del servizio); 
3. di dare atto che che il servizio di cui al punto precedente verrà a scadenza per Euro 5.435,10.- nel 

2014 e per Euro 603,90.- nel 2015; 
4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.039,00.- al capitolo di seguito indicato:  
 
Ann
o Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00001609 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELL'AREA CULTURA E 

SPORT - rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00050 1308 00604 00001 C 5.435,10 2014:5435,10 

2015 00001609 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELL'AREA CULTURA E 

SPORT - rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00050 1308 00604 00001 C 603,90 2015:603,90 

 
  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 18/12/2014 19:16:20
IMPRONTA: 0E0E1F2983FD48F5EE62F791831CB46FA9A6B65AB75F5FEF4F89A00387E3F94F
          A9A6B65AB75F5FEF4F89A00387E3F94F208C49A211C540905F25DEAA6B4070EA
          208C49A211C540905F25DEAA6B4070EA882D5ADD498E05523EF157808ABB9D15
          882D5ADD498E05523EF157808ABB9D15C32CC39B15D501F5605A2F3192B4D855


